1. K. de L. : *Guinois*. Le Tarnois (ou Ternois) est le pays de Théroouanne.

2. *Ibid.* *ycel*.

3. *Ibid.* *morir*.

4. Les Vandales.

5. K. de L., *derobent*. Il y a dans le texte : *derr.*, qui abrège *derrain* ou *derrainement*.

draps de Flandres et d'ailleurs, et yceuls ont pilliez et ostez aus marchans qui les menoient avec les dis draps, et ainsi veons clerement qu'il nous entendent universaument tous des bonnes villes et du plat paiis sans pité (*sic*) ne misericorde, se Dieux ne nous secourt et aide, et no bon ami, frere et voisin, mettre a destruccion, et bien savons que Mons. le duc nous, noz biens et de tout le plat paiis a mis en habandon aus nobles, et de ce qu'il ont fait et feront sur nous les a advoez, ne n'ont d'autres gaiges de li que ce que il pevent rober, et combien que li dit noble depuis la prise du Roy nostre sire ne se soient volu armer contre les ennemis du royaume, si comme chascun a veu et sceu, ne aussi Mons. le duc, toutevoies contre nous se sont armé, et contre le commun, et pour la tres grant hayne qu'il ont à nous et à tout le commun, et les grans <sup>1</sup> pillés et roberies que il foit sur le peuple, il en vient tant et si grant quantité que c'est merveille. Si avons bien mestiers de l'aide de Nostre Seigneur, de la vostre et de tous noz bons amis, et ceuls qui aideront à defendre le bon peuple, les bons laboureurs et les bons marchans, sans lesquels nous ne poons vivre, contre ces murdriers, robeurs et tirans, ennemis de Dieu et de la foy, acqueront plus grant merite envers Nostre Seigneur que se il aloient tout croisié contre les Sarrasins, et certes il ont ja fait tant de maulz deça la Somme et en Beauvoisis, et deça l'yaue d'Oise, et tant tué de laboureurs, qu'il est grant doute que ceste année qui es dis paiis estoit tres fertile de blez et de vins ne soit du tout gastée et perie, et qu'il n'y ait qui laboure et cueille les biens, ne aussi ou mettre les vins pour les vassiaux des villes qui sont tous ars, et aussi les villes.

Tres chiers et tres bon ami (*sic*), toutes les choses dessus dites nous vous escripions pour ce que nous savons certainement que la bonne ville de Paris et les bons marchans de la bonne ville de Paris et des bonnes villes, le bon commun et les bons laboureurs, vous amez et avez tousiours amé, et à trois fins le vous escripions : la premiere, à fin que vous veez la bonne raison et justice que nous avons et le grant tort, desloialté et injustice que on a sur nous et sur le peuple ; la seconde fin à fin d'avoir vostre consèil et aide, car les choses nous sont grandes, pesans et perilleuses, et non pas tant seulement à nous ne au <sup>2</sup> paiis qui sont domagiez, mais aussi à vous et aus autres paiis la u il convient conrre <sup>3</sup> marchandise et la u il convient porter les vivres de blez et de vins des paiis qu'il ont ainsi gasté sans cause, et bien poez veoir que, se on gastoit le paiis de Laonnois, ainsi que on a gasté le paiis de Beau-